
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071600018

18

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 173 - Dispensar, a partir do dia 15/07/2019, o servidor JANDERSON SOUSA DA SILVA ,
Matrícula SIAPE 2334276, da Função de Chefe do Setor de Compras - SECOM, Titular, FG-
5.

Nº 174 - Dispensar, a partir do dia 12/07/2019, o servidor MARCUS MICHEL PEREIRA
BRAGA, Matrícula SIAPE 2258917, da Função de Coordenador de Registros Acadêmicos,
Titular, FG-2.

Nº 175 - Designar, a partir do dia 15/07/2019, a PAULA GONÇALVES DE ANDRADE,
Matrícula SIAPE 1668137, para exercer a Função de Chefe de Gabinete, Titular, FG-1.

Nº 176 - Designar, a partir do dia 15/07/2019, a servidora RAFAELA BATISTA SOL I M Õ ES ,
Matrícula SIAPE 235858, para exercer a Chefe do Setor de Desenvolvimento de Pessoas -
SDP, Titular, FG-5.

Nº 177 - Designar, a partir do dia 15/07/2019 o servidor JANDERSON SOUSA DA SILVA ,
Matrícula SIAPE 2334276, para exercer de Coordenador de Planejamento Institucional -
CPLAN, Titular, FG-1.

Nº 178 - Designar, a partir do dia 12/07/2019 o servidora JUCILENE FIRMO DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE 1748558, para exercer de da Função de Coordenador de Registros
Acadêmicos, Titular, FG-2.

Nº 179 - Designar, a partir do dia 12/07/2019 o servidora RUY ALBERTO MELGUEIR O,
Matrícula SIAPE 1749324, para exercer de da Função de Coordenador de Registros
Acadêmicos, Substituto, FG-2.

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS

PORTARIA Nº 168, DE 12 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 GR/IFA M ,
publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 47/2019
- DAP - CSGC, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação e designação de pregoeiros
e equipe de Apoio para a modalidade Pregão que trata a Lei 8.666/93, Lei 10.520, Decreto
3.555 de 08/08/2000 e Decreto 4.450 de 31/05/2005, composta pelos seguintes
servidores:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,resolve:

Nº 1.316 - Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA NET O,
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2345864, lotado no campus Catu, no período de
27/08/2019 a 10/09/2019, para participação na Escola de Física CERN 2019, em Lisboa -
Portugal, Genebra e Berna - Suíça, com ônus limitado para o IF Baiano - campus Catu
(Processo nº 23330.000855/2019-12).

Nº 1.317 - Nomear o servidor JOÃO BATISTA ALVES NOVAES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 6051745, para substituir o titular do cargo de
Reitor, Código CD-01; e da função de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora SIAFI
158129, no período de 16 e 17/07/19, por motivo de impedimento do seu substituto
eventual.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ - Presidente e Pregoeiro
JOSE HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA - Membro, Pregoeiro e Equipe de

Apoio.
RAFAELA BATISTA SOLIMÕES - Membro, Pregoeiro e Equipe de Apoio.
ARCANGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO - Membro e Equipe de Apoio

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS

CONSELHO SUPERIOR
PORTARIA Nº 24, DE 12 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII do artigo 5º, resolve:
Art. 1º - Nomear os membros Titulares e Suplentes do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Biênio 2019-2021, para um mandato de 02(dois)

anos, a contar a partir da data da posse, conforme prevê o art. 8, do Regimento do Conselho Superior:

. R E P R ES E N T AÇ ÃO CO N D I Ç ÃO CO N S E L H E I R O ( A )

.

Docente
Titular

Carlos Magno Augusto Sampaio

. Nelma Cristina Silva Barbosa de Mattos

. Jussara Telma dos Santos

. Caio Lincoln Santos Araújo

. Luís Henrique Alves Gomes

.

Suplente
Dolores Setuval Assaritti

. José Aurimar dos Santos Angelin

. Cleber de Souza Silva

. Ricardo Lopes de Melo

. Hildemar Lacerda da Conceição

.

Técnico-Administrativo Titular

Cátia Brito dos Santos Nunes

. Junio Batista Custódio

. Marilene Fontoura Alves

. Mateus Melo da Silva

. Emerson Pereira da Silva

.

Suplente
Jonatas Vinicius Souza dos Santos

. Jairo Oliveira dos Santos

. Alencastre Honório Moura

. André Luis Rauedys Cardoso Silva

. Ed Fábio Silva Agapito

.

Discente (Ensino Básico)
Titular

Diogo Ariel Jenings de Oliveira

. Gessivan Santos de Santana

.

Suplente
Matheus Santos Froes

. Rick de Jesus Santos

.

Discente (Ensino Superior)
Titular

Joabe Klever de Souza Dias

. Larissa Santos Lopes

.

Suplente
Nadson Delano de Souza Barros

. Leandro Santos da Silva

.

Egresso
Titular

Ludmilla Mota Dias

. Denner Matos Roma

.

Suplente
Misma Menezes Santos

. Josmar Rodrigues Barbosa

.

Colégio de Dirigentes (CODIR)
Titular

Carlito José de Barros Filho

. Rafael Oliva Trocoli

. Ozenice Silva dos Santos

. Hildonice de Souza Batista

. Themístocles Martins Alves Rodrigues

.

Suplente
Geângelo de Matos Rosa

. Emilson B. Da Silva

. Leonardo Carneiro Lapa

. Geovane Lima Guimarães

. Leandro dos Santos Damasceno

.

Sociedade Civil
Titular

José Augusto de Castro Tosato (SDR)

. Luciana Santos de Oliveira _ (FETAG)

. Cínzia Barreto de Carvalho - (OAB)

. Liliana do Amparo Sobrinho (APAE)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071600019

19

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

.

Suplente
Helca Licia Silva Alves (SDR)

. Thiago Luis Athayde Oliveira_(FETAG)

. Marta Regina Gama Gonçalves (OAB)

. Gildicele Oliveira Passos ( APAE)

.

Ministério da Educação (MEC)
Titular Renato da Anunciação Filho

. Suplente Ailton Ribeiro de Oliveira

.

Seção Sindical do IF Baiano
Titular Natanael Mendes Melo

. Suplente William Alves dos Santos

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 2.114, DE 12 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no Processo n°23348.004856/2019-47,resolve:

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com lotação no Campus Ibirama, o candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a)
em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital nº 48 de 20/03/2015, publicado no DOU de 23/03/2015, homologado através do Edital nº 112 de 27/07/2015, publicado no DOU
de 29/07/2015, em regime de 40 horas semanais - Dedicação Exclusiva, conforme segue:
. Candidato Grupo/Cargo Classe/ Nível/Padrão Cód. de Vaga
. MÁRCIO MONTICELLI ALBANI 707/001 - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-

nológico - Área: Artes Visuais
DI 01 844392

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 2.113, DE 12 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no Processo n°23348.004857/2019-91, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com lotação no Campus Fraiburgo, o candidato(a) abaixo relacionado(a),
aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital nº 48 de 20/03/2015, publicado no DOU de 23/03/2015, homologado através do Edital nº 113 de 27/07/2015, publicado
no DOU de 29/07/2015, em regime de 40 horas semanais - Dedicação Exclusiva, conforme segue:
. Candidato Grupo/Cargo Classe/ Nível/Padrão Cód. de Vaga
. DÉBORA COSTA PIRES 707/001 - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-

nológico - Área:Artes/Música
DI 01 937220

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.062 - Nomear o(a) servidor(a) NÍDIA HERINGER, Matrícula SIAPE N° 2647110,
ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o
cargo de Reitor(a) em Exercício do Instituto Federal Farroupilha, código da função CD-0001,
nos dias 16 e 17 de julho de 2019, em virtude da ausência do(a) titular.

Nº 1.063 - Prorrogar o afastamento do(a) servidor(a) TANIA REGINA JAPUR IHJAZ, Matrícula
SIAPE N° 2268500, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação - Assistente
de Aluno do Instituto Federal Farroupilha, para prestar cooperação técnica no Instituto
Federal Sul-rio-grandense, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 19 de fevereiro de
2019, conforme Processo Eletrônico nº 23165.000026/2019-99.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 1.082, DE 12 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O requerimento do servidor Roberto Moll Neto, constante do
Processo N.º 23320.003033.2019-11; O disposto no artigo 34 da Lei 8.112, de 11/12/90,
resolve:

Art. 1.º Exonerar, a pedido, a contar de 13/06/2019, o servidor ROERTO MOLL
NETO, Matrícula SIAPE 1886830, do quadro permanente deste IFFluminense, lotado no
campus Macaé, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no regime de Dedicação Exclusiva, Nível de Classificação D III , Nível 4, código de vaga
844792.

Art. 2.º Declarar vago o respectivo cargo.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 4.051, DE 11 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais;
e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.075692/2019-51,
resolve:

Dispensar o servidor Rodson Regi de Sousa Correia, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Zé Doca, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) Técnico em Biocombustíveis do referido Campus, a partir
da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 4.098, DE 11 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais;
e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.077412/2019-49, resolve:

Designar a servidora Érika Lima de Jesus, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Campus Santa Inês, para desempenhar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios do
referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 4.100, DE 11 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais;
e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.077202/2019-51,
resolve:

Dispensar o servidor Alan Carlos de Moura Lima, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Campus Avançado Rosário, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) Técnico em Informática do referido Campus, a partir da
data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 4.101, DE 11 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais;
e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.077202/2019-51, resolve:

Designar o servidor Leandro César Beltrão Aguiar, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Campus Avançado Rosário, para desempenhar a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) do Eixo de Informática e Comunicação
(Informática e Informática para Internet) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 833, DE 12 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no
DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MÁRCIO AGOSTINHO DE SOUZA, Vigilante,
Matrícula SIAPE nº 1106486, para o cargo de Diretor-Geral Substituto do IFMG -
Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-02, no período de 15 a
26 de julho de 2019, em virtude dos afastamentos legais do titular e seu
substituto.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas do Campus São João
Evangelista adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Nomear pagina 1.pdf
	Nomear pagina 2.pdf



